Cap. IIII

Ad primā

Prima r̄nd̄.

Secunda

Ad secundum

Cap. III III V & VI

nō debēt fieri nisi a ministro legis diuine. cu
iūmodi fuerunt sacerdotes & leuite in veteri
testamento & psone ecclasiastice in novo. Et q̄n
dī: q̄ belias debuit vngere aliquos in reges &
& filiē filī p̄p̄ete q̄ nō erat sacerdos nec le
uita vnit̄ Iebu regem sup israel. R̄ndetur q̄
nō haberur in canōe biblie belyā & filī. p̄p̄e
te supadicti nō fuisse sacerdotes nec leuitas
Cap. quinti ostendo cur de secundo articulo partia
li p̄t̄ sūr decendus, de tertio articulo recitat & probat
prīma opio iūdem.

Ecūdū arti

culus circa primā partē q̄oīs
principal' est an rex hereditarie
succedens aliquā percipiat su
per temporalia potestatē et eo q̄ cōsecratura
psona ecclasiastica: circa quē fuit diuersē opis
iones: sicut circa primū que fere eadē & cōsider
millia motiuā possunt habere. Propter q̄d
ad tertii articulū qui ē an rex hereditarie sue
cedens aliquā percipiat sup temporalia prātez
et eo q̄ a psona ecclasiastica coronatur. Duri
breuiter h̄ trascendū: q̄ videb̄ habere difficul
tatem p̄p̄er hoc q̄ reges nō soluz tpianī & fuit
deles coronāt̄: sed etiā pagani & infideles.

Circa quē articulū est opinōnū diuersitas
quarū prima est: q̄ rex succedens hereditarie
accept̄ aliquā potestatē sup tpalia et hoc
q̄ a persona ecclasiastica coronatur. Pro quo
p̄t taliter allegari. Ut̄ maior est dignitas:
tanto in adēptione eius dīz adhiberi maior so
lemnitas sine qua haberī nō p̄t: sed dignitas
regalis est maior q̄ milītia: circa aut̄ milītiam
qn̄ quis adipisc̄it eam dīz aliqua solēnitās ad
hiberi sine qua nullus p̄t esse milēs. ergo mul
timagis q̄n̄ quis sit rex aliqua solēnitās de
bet fieri circa eūz sine qua nemo p̄t esse rex.
Illa aut̄ solēnit̄s est coronatio: q̄ sola coro
natio videb̄ illa esse solēnitās que est cōis om
nibus regib̄s que exhibet sibi cōtra oēs pa
ganos. ergo et eo q̄ aliquis coronat̄ aliquā ac
cipit potestatē sup temporalia.

Cap. vi prosequit̄ tertii articulū minō principales
recedendo secundā etiā op̄. circa etiā de diuersitate
succedēt̄ et de fute eius multa disquiruntur.

Lia est opinio

q̄ rex hereditarie succedens:
nō necessario aliquā prātem
super tpalia b̄ ex hoc q̄ coro
nat̄ a persona ecclasiastica quasi et hoc acci
peret aliquam prātem super tpalia. Ad cuius
evidentiā dic̄ fesse sciendū q̄ licet sint dīcē
si modi principatus regales: sicut docet Aris
to. in politi. Nullus tamen principatus rega
lis ab ecclasiastica: q̄ illa q̄ sunt p̄p̄a legi dīne

Quæstio quinta

Iis assimilatur in multis principatū naturali
De differentia aut̄ principatū patet: q̄ qdā
legum facti institutione diuina: quidā nō hu
mana. De diuina aut̄ institutione legitur in li
bris regum. vnde. i. Regū. viij. habemus q̄ de
us p̄ samuelē instituit̄ principatū regalem:
pandendo q̄d deberet esse ius regis q̄ p̄stitut̄
dus erat. De humana p̄ tam in veteri testa
mento q̄ in alijs historijs atq̄ gestis in q̄bus
legis q̄ multi fuerit per voluntatē boī: facti
reges: p̄pter q̄d ad sciendū qualiter et quādo
& vnde rex hereditarie succedens sup tempor
alia habeat prātez: cōsiderandū est si est pos
sibile quomodo principatus regalis ab initio
institutus fuerit. Nam si sit memoria de insti
tutione laudabilz nō iniqua: tūc ea debet ser
uari in succendentibus. Si vero non est memo
ria q̄oī bmoī regnū fuit ab initio institutus
addenda est cōsuetudo de qua est memoria: et
illa est seruanda: dūmodo vt prius nō sit iniq
nec cōtra leges superior̄: ad quas p̄seruādas
rex huiusmodi teneb̄. Si vero ex aliquo cōtētu
ignorarec̄ bec̄ cōsuetudo: vel etiā prius rex
morerec̄ anteq̄ p̄ constitut̄ onē ab initio con
stituēt̄ legem p̄ se & suis hereditib̄: si modo
licet acquisiuit̄ regnū: vel anteq̄ ordinass̄
quem modū rex hereditarie succedens fuare
deberet: accipendū & seruandū esset illudiq̄
rationabilius et utilius esset p̄ bono cōmuni
totius regni. Quia sicut benigno: a & utilio
ra ita rōnabilit̄a in bmoī sunt p̄ferenda: nisi
forte rex hereditarie succedens vellet & poss̄
cedere iuri quod poss̄t rōnabilit̄ vendicare.
Et isto habetur q̄ ad principatū regalem bus
manitus institutum: cuiusmodi est omnis p̄n
cipatus qui in politica habet: qui pendet & p̄
redit ex ordinatione humana: qui ex causa ra
tionabili variari potest: non est necesse q̄ rex
hereditarie succedens aliquam percipiat sup
temporalia potestatē et hoc q̄ coronatur fī
ue a psona ecclasiastica sicut ab alia.
Tripli cōsiderēt̄ enim potest principatus regalis institutū
Uno modo per voluntatē & ordinationem po
puli: quia quilib̄ populus carens rege p̄p̄o
qui nō est subditus imperatori vel alteri regi:
potest de iure gentium cōstituere sibi regem.
Alio modo potest institutū principatus regalis
per imperatorē vel regem qui diuersos popu
los habet sibi subiectos. Imperator: em potest
nouos facere reges in p̄uincia que nō habet
reges. Rex etiā babens sub se diuersas p̄
uincias sic per ordinationem latuam populi
vel p̄decessoris sui minime prohiberi potest
creare nouos reges. Tertio modo potest insti
tui principatus regalis per acquirentē plenū

Capitulum VI

dominiū super regionē que cōuenienter pos
set habere regē. Si enim aliquis potens p̄ em
ptionem vel bellum iūstum vel alio modo ac
quirit dominū sup provinciā aliquā si per su
periorem iūz minime probibet potest sibi no
men & rem regis assumere super eandē provin
ciā vel alteri dare. Si primo modo institutē
principatus regalis: sicut in voluntate popu
li est ordinare an reges sūt p̄ generis successi
onē an per electionē: sic in voluntate ipsiū po
puli si ordinauerit regem hereditarie successi
onē est ordinare q̄ defuncto rege filius succes
sorū statim ante omnē coronationē vel quā
cungs solēnitatē habeat omnē debitāz super
temporalia potestatē: vel q̄ solummodo bmoī
potestatē accipiat per coronationē vel aliam
solēnitatē fiendam circa ipsiū cuius corona
tio est: quia quilibet in traditōne seu donatō
rei sic potest imponere pactus vel legē quam
vult: quia in re p̄p̄ia quisq̄ ē moderator & dis
positor & arbiter. I. in re mandata. C. mandati.
ergo instituentes voluntate principatū rega
lem ac sponte se subdentes regi & successorib̄
eius possunt ponere leges quā volū: dūmodo
nō sit irrationalis & iniqua nec cōtra iūs su
perioris: q̄ populus subdēs scipium alicui re
gi & hereditibus suis potest imponere legē q̄ q̄
libet rex hereditarie successus statim defun
cto p̄decessore habeat omnē quā habiturus ē
sup temporalia potestatē absq̄ omni solēnni
tate. poterit etiā ponere legē vt rex heredita
rie successus nō habeat sine coronationē sup
temporalia potestatē. Et p̄pter eandē rōnē di
citur q̄ siue aliquis cōstituat̄ in alio regno re
gēsive acq̄rens sup aliā regionē dominū: le
gitime p̄t̄ imponere successorib̄ vñā legē vel
aliam: vt sibi rex hereditarie succedēs statim
babēt̄ omnē quā habiturus est sup temporalia
potestatē. Et ita per coronationē vel mediātē
coronationē p̄t̄ cōferrī: vt p̄t̄ nō cōferrī os
liquā potestas sup temporalia. Et si ipsiū co
ronationē nulla cōferrat̄ p̄t̄: tunc ipa non
fit nisi ad solēnitatē vt rex in maiori honore
z amore habet. hoc probat̄: q̄ semine coronā
tur sicut regine: & tamen p̄ huiusmodi corona
tio nō nullam recipiūt sup temporalia potestatē
ergo nō est de natura coronatōis q̄ p̄ ipsiū de
tur aliqua p̄t̄s sup tpalia. Et p̄ idem p̄bat̄
q̄ p̄ vñctionē & coronationē seu cōseccrationē
nulla daf̄ potestas sup tpalia: quia regine vñ
guntur & cōseccrantur: & tamē p̄ vñctionē & co
ronationē & cōseccrationē nullam recipiūt po
testatē sup temporalia. immo similes ab om
nibus q̄buslibet officiis etiā publicis sunt res
mote. vnde nō possunt esse iudices nec magis
eciū

Questio sexta

Si non ponebat obicem: maxime infidelitatem
Vel contemptum properet quod reges fidèles
Consequerentur diuini modi gratiam et non
infideles.

Capitulū primū q̄d̄is sette p̄pos̄is q̄d̄ recitat &
p̄bat circa eam p̄mā op̄inōē.

Exto queritur

Vt̄us rex hereditarie succedēs
fir corātori in aliquo subiect?

Līcā quā possunt esse opinōes
nē cōtrarie. quā p̄mā est q̄ rex hereditarie
succedēs suo coronatori in aliquo est subiect?

Pro qua potest taliter allegari. Rex hereditarie
succedēs est in aliquo subiect? ei ad quē
spectat examinatio ipsius regis. quia etamis
natio p̄sonē alicuius nō spectat ad inferiorez
nec ad parem sed ad sup̄iorēz: examinatio autē
regis seu p̄sonē regie hereditarie succedētis
pertinet ad coronatorē. restē. Inno. iij. qui vt le
gitim⁹ etrā de elec. c. venerabilē: ait. Est enī
regulariter ac ḡnialiter obseruatū: vt ad cum
exāatio p̄sonē p̄ciat ad quē impositō man⁹
cum igit ad ip̄m spectet examinatio persone
sequit per p̄sequēs q̄ bmoi rex suo coronatori
aliquo modo est subiectus.

Ca. ii. recitat p̄bat sc̄am op̄inōē.

Lia est opinio

q̄ rex hereditarie succedēs suo
corātori in nullo est subiect?

Pro qua p̄t taliter allegari.

Illi rex hereditarie succedēs in nullo est sub
iectus qui nibil iuris aut potestatē tribuit re
gi hereditarie succedēt: sed coronator est hui
usmodi. ergo re. Item rex hereditarie succe
dens nō tenet regnū suū a coronatore suo. Lī
q: nō est vasallus suus cum nō p̄st̄ sibi iura
mentū bomaḡ. Tum q̄ p̄decessores quibus
tales reges hereditarie succedunt in plurib⁹
regni fr̄ancorū anglicoꝝ et alijs multe alijs
nō tenebant regna sua ab aliquo coronatore
q̄ne isti. Alter enī nō essent veri successores
pm̄iū et dēterioris p̄ditionē: essent reges si
deles q̄ infideles. q̄ hereditarie succedētē
in nullo sunt subiecti coronatorib⁹ suis. Item
nullus est subiectus illi a quo subiectos et in
delitatis recipit iuramentū. Coronator autē
regis hereditarie succedētis sicut ceteri ep̄i
eūdē regni iuramenti subiectōis et fidei ita
tis p̄ temporalib⁹ que a rege tenet p̄stant ipsi
regi. ergo rex coronator: suo in nullo est subie
ctus. Item coronari nō est magis subiectōis
q̄ vngi cōsecrari et ordinari que nō sunt subie
ctionis p̄batio: q̄ papa si nō est sacerdos vel

Questio sexta
Cap.

Op̄inō prima

Probatio prima

Cap. II
Op̄inō secunda

Probatio p̄mā

Secunda

Tertia

Quarta

Capitulū I T II

ep̄us quādo eligit postea vngi et consecrat
coronat et ordinat: et nō p̄secratoz suo in nullo
est subiectus. Ille metropolitanus etiā p̄secrat
et suffraganeus suis quibus non est subiectus.

Multe etiā clericī habētēs līas dimissōriās
ab illo ep̄o suo et a nō ep̄o suo ordinantē cui nō
sunt subiecti. Pueri seu liberi regnū et alioz rā
nobiliū q̄ nō nobiliū baptizant et vngiunt a
p̄būis quibus nō sunt subiecti. q̄ multomaḡ
coronari nō est subiectōis p̄batio. Item int̄
peratores multi sunt coronati a suis inferiorib⁹
bus quibus nō erant subiecti. ergo per hoc q̄
rex hereditarie succedēs ab aliquo coronatur
nō p̄t probari q̄ eidē sit subiectus. Item
min⁹ iuris et p̄tāris tribuit coronator: regi co
ronato q̄ electores electo: et faciētēs impera
tores aut regē impator: sed q̄uis elector nō
babeat ius nisi p̄electores: in nō est eos subie
ctus. Non em papa qui nullus ius haberet nisi
eligit canonice electoribus est subiectus. Si
militē ep̄us vel alijs p̄la: us vel p̄tās seclā
ris sepe aliquod ius nō habēt nisi eligit: nō
et tū electoribus minime sunt subiecti. Impa
tor: etiā inq̄tūm pp̄lō transfluit suā p̄tāē nō
babet ius impiale nisi a poplo: et tū pp̄lō non
erit subiectus. Sunt p̄mī reges dūniorū re
gnoꝝ qui a populo voluntarie facti fuerint re
ges nō babuerūt ius regale nisi a poplo. et tū
postea pp̄lō suis nō fuerūt subiecti. q̄ multo
minus immo nullaten⁹ rex hereditarie succe
dens coronatori suo est subiectus.

Capitulū primū q̄d̄is sette p̄pos̄is p̄ponit primo que
stionē deinde resolutē cātū cūs p̄mā op̄inōē reci
tat et finaliter condē p̄bat.

Ep̄tia questio

Vt̄ si talis rex coronat ab alijs
quo alio archiep̄o q̄ ab eo qui
antiquitus coronare consuevit
vel sibi p̄si coronā imponeret p̄ hoc p̄deret ti
tulum vel p̄tāem regalē. Questio ista solū
modo est an rex si coronaret ab alio q̄ ab eo q̄
consuevit coronare ip̄m ip̄o facto absq̄ sente
ria p̄dat titulū vel p̄tāem regalē. Līcā quā
sic intellectu nō videf esse tanta difficultas:
q̄ta esset si quereret an p̄pter hoc deberet v̄l
merere p̄linaz p̄dere titulū vel p̄tāem regalē.
Et ideo vt inuestigāde veritātē maior: detur
occasio inuestigandū est an p̄pter talem cul
pam esset rex talis dignus p̄uari titulū vel po
testate regali. Et est una opinio q̄ sic. Pro q̄
p̄t talis allegari. Qui nō p̄ ostiū ad aliquā
dignitatē ascēdit nibil iuris acq̄nt. vñ symo
naci symoniace dignitates ecclesiasticas adi
p̄scētēs q̄ nō intrā p̄ ostiū nibil iuris habēt
sed qui coronat ab alio q̄ ab illo qui antiqui

Op̄inō prima
Ratio prima

Op̄inō prima

Questio septima

coronare p̄stituit vel p̄suevit nō p̄ ostiū ad res
giam dignitatē ascēdit. q̄ nibil iuris h̄z: et per

Fō sc̄a
Tertia
Cap. II
Op̄inō secunda

p̄p̄s q̄ de fcō p̄ rege se gerit de fcō d̄ regia di
gnitate p̄uari. Item si q̄s aliqd̄ de iure ecclē ali
nare tētauerit d̄ bonus sui amissionē mul
ctari. xvij. q. iij. qui cīq̄. sed talis rex aliquid
alienaret de iure ecclē illi⁹ archiep̄i a quo co
ronari cōsuevit: q̄ tolleret illud ius ecclē. q̄
d̄ bonus sui amissionē mulctari. Itēz qui
p̄petua d̄ dānari infamia et in carcerari et in
exiliū deportari p̄dere d̄ titulū vel p̄tāem re
gale. sed rex talis cū sit sacrilegus iura ecclē
minuēdo aut auferēdo d̄ p̄petua infamia cō
dēnari et in carcerari et in exiliū deportari. xvij
q. iij. atēdēndū. xvij. q. iij. q̄cīq̄. q̄ d̄ p̄dere
titulū vel p̄tāem regalem.

Cap. ii. vlt̄mū h̄z se p̄mā primo ponit
secundā opt. p̄ cuius declaratioē delude ponit tres dis
tinctioēs. post quas vlt̄mū loco p̄cedēt p̄ quāmor
articulos sane diligētē notandos.

Lia est opinio

q̄nō dicit ita distictē tales re
gēs post bmoi factū esse dignū
p̄uari titulū v̄l p̄p̄tate rega

Prima distinctio det ad q̄nēm p̄positā. Prima distinctio est

q̄ archiep̄s alijs aut coronat aliquē regēs de
iure aut de pura grā. Hez distinctio p̄batur p̄
hoc q̄ archiep̄m aliquē coronare regem que
cīq̄ nō competit sibi ex iure diuino vel iure
naturali: q̄q̄tū ad ius diuiniū omnes ep̄isco
pi sunt pares et equales. Ius etiam natura
le cōmune est omnibus. dī. i. ius naturale. Ju
re aut diuino q̄d̄ est in scripturis sacris inter
ep̄m et archiep̄m non repert̄ distinctio. Et si
alijs archiep̄s coronat līcētē aliquē regem
aut haberet a se aut ab alio: nō a se: q̄qua rōe
vnus archiep̄s hoc posset facere eadē et alijs
q̄ nō est maior rō de vno q̄ de alio: cum omnes
archiep̄s (presert̄ si non vnus est sub alio) sunt pares. Si autem hoc haberet ab alijs: sive
hoc haberet a rege coronato vel coronando vel
a populo regni sive ab imparote v̄l ab alio re
ge. sic rex coronatus in hoc sit subiectus: sive
a quoq̄ bomine vel populo seu collegio v̄l
vniuersitate vel cōmunitate hoc habere p̄t
de pura grā q̄a ad libitū. Hec dēt̄is valeat
reucari. Si tamen cōcedētē bmoi ius ut nec ipse nec
successor valeat reucari. Līcā h̄z em̄ possim̄
esse opinōes presert̄ de imparote et papa
quia bmoi vñā opinōē nec imparote nec pa
pa potest concedere alicui aliquod p̄uilegiū
sive vel libertate: quod successor reucare nō
possit. Sedz alia opinōē sicut impator: simi

Sc̄unda distinctio

Tertia distinctio

Primus articulus
est an si rex coronaretur ab alio archiep̄o fab

ee v

Capitulū I T II

liter et papa potest res temporales dare quas
successor reucare non pot: sic non pot conces
dere p̄uilegia et libertates que et quas succes
sor reucare non pot. Siue igit̄ ius vel auctor
itas coronandi regē sic possit dari alicui q̄ ab

nullo valeat libere reucari sive non possit sic
dari: sic tamē pot̄ dari q̄ ab nullo inferiorē do
nante pot̄ reucari et absq̄ noua donationē vel
grā tempore oportuno pot̄ ut bmoi donationē
ne nisi a cōcedente prohibeat tali modo q̄ nō
pot̄ dicere se debere coronare regē et tūc no
na gratia indigeret. Et sic nō obstante vanes
tate opinōū de p̄tāe concedendi ius coro
nandi regē patet p̄dicta distinctio. q̄ sc̄ilicet ar
chiep̄scop⁹ coronat regē de pura grā v̄l de
ture. Sc̄da igit̄ distinctio q̄ rex talis coro
natus ab alio tali ep̄o q̄ ab eo qui antiquitus
coronare cōsuevit vel sibi coronā imponētē
sic coronari sine culpa vel cū culpa. Hez disti
ctio patet et p̄cedēt: q̄ si talis archiep̄us
et pura grā et donationē regū coronatoꝝ mas
sumētē cōmētē p̄tāe cōueniētē p̄missa: vel etiā
am ex pura grā imperatoris vel populi aurip
ius q̄d̄ de coronatiō habet ordinare reges p̄
cedētēs coronauit: rex succedēs pot̄ sine cul
pa ab alijs coronari. Item si non esset ampli
talis sedes archiep̄s: vel sedes vacare et nō
pot̄ de archiep̄o conuenientē tpe p̄uidet̄:
vel archiep̄us etiā absens vel infirm⁹ vel alio
impedimento legitimo impediet̄ q̄ non possit
cōgruo tpe coronare regē: pot̄ rex absq̄ cul
pa ab alio coronari. Non em̄ in fauō archie
scop⁹ deberet coronatio regis per temp⁹ ni
miū plū diffiri maxime si etiā rex q̄ an
te coronatiō suā nō pot̄ p̄tāem regalē et
erēt̄: q̄ talis fauō etiā iniquus et iniustus et
republice periculosis ac p̄niciolus: quare de
iure concedi non pot̄: sine culpa aut talis
rex posset ab aliquo alio coronari. Si vero ar
chiep̄us habet ius coronātē ip̄m et non appa
ret ratio q̄re potestate coronandi regē etiā il
la vice priuari deberet tūc rex non etiā cul
pa si ab alio coronaret̄. q̄ nō est sine culpa qui
sine culpa et absq̄ causa priuari aliquem iure
suo quod maxime non est ab ipso priuantē.

Tertia distinctio est q̄ rex talis qui non fine
culpa coronat ab alio q̄ ab illo archiep̄scopo
qui antiquitus coronare consuevit aut est in
corrībilis aut corrībilis. Juxta istas dis
tinctioēs possunt formari diversi articuli de
quibus habet dicere quid sibi videtur ista ses
cunda opinōē.

Primus articulus
est an si rex coronaretur ab alio archiep̄o fab

prīmū articulus
questio.

UNIVERSITATIS
DE SALAMANCA

Questio septima

Responso

Ilo qui antiquitus de pura gratia et non de iure coronare consuevit per hunc potest vel dignus esse pateretur titulum vel patrem regale. Ad quod dicitur quod non: quia cum denegat alicui illud quod habuit de gratia ducatur; poterit res et iura donata revocare propter certas culpas. Si autem archiepiscopus non habet ius coronandi a regibus talis regni: sed ab imperatore aliquo cui tales reges sunt subiecti: rex non potest ius hominis revocare sed imperator vel alius suus regis tali propter culpam potest homini ius revocare. Et consimiliter et causa potest a rege vel imperatore vel ab alio superiori regi revocare ius coronandi: quia sicut aliquis propter culpam priuatis iure suo: ita etiam ab aliis culpa et causa priuatis quod iure suo: sicut in legibus et canonibus christi habet. Ad allegationem secunda opinionem prescripta adducam cuiusque qd sacrificatus est qui vult revocare ea que ecclesiis sunt concessas: varijs modis respondeo.

Secundus articulus

potest esse: si aliquis archiepiscopus de iure beatum coronare tales reges an pro culpa an ex causa possit priuare archiepiscopum tali iure coronandi. Et circa hoc potest esse opinionem diversitas. Una est quod rex pro culpa et causa potest priuare archiepiscopum biniusmodi iure coronandi: quod propter culpam. Probabat hoc modo. Id est ius videlicet esse de reuocatione iuris donati et de reuocatione rei donatae: quod eadem ratio est de utroque: ubi autem est ea dem ratio ibi debet esse idem ius: ut notat et de istis translato. sed res donata alicui proprietae culpaz et ingratitudinem revocari potest. extra de dona. et. vlti. igitur similiter ius coronandi propter culpam et ingratitudinem potest revocari a rege. Alia est opinio quod ius biniusmodi revocari non potest a rege. Quia sacrificatus est qui revocare vult ea que ecclesiis sunt concessas. xvij. q. viii. sunt qui et ea sacrificatus. Alia opinio responderet per distinctionem quod aut archiepiscopalis habet ius coronandi regem a regibus predecessorum: talis regis aut a populo vel a superiori scilicet imperatore vel ab alio cui tales reges sunt subiecti. Si igitur ius coronandi a regibus eiusdem regni rex pro culpa archiepiscopi plerumque pluribus episcopis vel archiepiscopis iterata maxime si ex aliquibus appearat probabiliter quod successores erunt culpe predecessorum imitatores poterit archiepiscopum biniusmodi iure priuare: ius hominis quod a predecessore suis est oblatum liberaliter revocando: plerumque successores regis potestatem revocandi ius

Capitulum II

coronandi in papam vel in aliis transferendo a se nullatenus abdicauerit: quia si priuatus potest rem donata revocare: propter certas culpas: multo magis rex qui est in summa dignitate seculari post imperatore poterit res et iura donata revocare propter certas culpas. Si autem archiepiscopus non habet ius coronandi a regibus talis regni: sed ab imperatore aliquo cui tales reges sunt subiecti: rex non potest ius hominis revocare sed imperator vel alius suus regis tali propter culpam potest homini ius revocare. Et consimiliter et causa potest a rege vel imperatore vel ab alio superiori regi revocare ius coronandi: quia sicut aliquis propter culpam priuatis iure suo: ita etiam ab aliis culpa et causa priuatis quod iure suo: sicut in legibus et canonibus christi habet. Ad allegationem secunda opinionem prescripta adducam cuiusque qd sacrificatus est qui vult revocare ea que ecclesiis sunt concessas: varijs modis respondeo.

Ad allegationem secunda opinionem prescripta adducam cuiusque qd sacrificatus est qui vult revocare ea que ecclesiis sunt concessas: varijs modis respondeo.

Respo. prima

Secundus articulus
quodcumque.

Respo.
Opusio prima

Op. secunda
Probatio.
Op. tertia.

Questio septima

culpam potest perdere priuatum suum cum multo magis sit quis priuatus iure suo propter culpam quam propter bonorum aut favoris alteri. Si enim locupletari non debet aliquis cuius alterius in iuria vel iactura extra de regis iuri locupletari. li. vi. Et si non potest alteri subueniri nisi alter ledatur: comedius est neutrux iuriari quam gravari alterius. trij. q. vi. deniq. et nullus est cu alterius iniuria consulendum. trij. q. vi. c. i. Sicut cuius alterius debonari non est alius honorandus: quia licet non obstante quod nec ecclesia nec persona propter favorem alterius debet regulariter priuari iuribus et priuilegiis: tamen casualiter priuari debet: multo fortius tamen regulariter priuende sunt culpe et non solitudo casualiter ergo ecclesia propter culpam possunt licite argubent in casu priuari priuilegiis iuribus et libertatibus sibi concessis. Item illis sunt priuilegia detrahenda qui precepit superiorum obviare non timent extra de priuilegiis. c. dilecti. vbi dicit glo. supradicto decurtabimus: non sunt ei iura sua seruanda qui ius alienum violare non metuit. ecclesia ergo propter culpam inobedientie et irreverentie priuari possunt priuilegiis sibi concessis. Item communis secularis propter culpam priuari potest iuste priuilegiorum bonorum sibi concessis. Eiusmodi em propter occisionem episcopi suorum priuatur dignitate episcopalis. trij. q. vi. Ita nos in quo casu etiam ipsa ecclesia priuata sicut honore episcopali non propter delictum ecclesie cathedralis sed propter delictum ciuitatis. ergo multo fortius ecclesia propter delictum priuatum potest priuari sibi concessis. Item frustra petit debitum qui quod debet non impedit: ut allegando dicit glo. dist. rev. esto. Ad quod per bandum diversos canones allegat. Sic ecclesia laici si non impendunt quod debet frustra perunt ab eis iura sua seruari. Item laici persertim reges imperatores principes ac personae aliae eminentes qui ecclesiis honoribus priuilegiis et libertatibus illustrarunt et sola dominatione non magis quam ad ius ecclesiis sunt subiecti propter subditum dominum suum: quod ecclesia non dominans biniusmodi laicis iurta illud petri. non dominantes in clero. et per consequens minus in populo: sed ut dicit glo. trij. q. vltima. super de forma fidelitatis. in fine. Eadē fide tenetur quis subditus suo sicut subditus domino. ut rev. dist. esto subiectus. extra de iure iurado. peruenit. et trij. q. vi. nihil iniquius. et si non fecerit priuatis illo dominio quod habet in vasallo: et transit feudum ad superiorum: ut in lib. de feudis. qualiter feudum amittat. ergo misteria ecclesie si non fuerint fideles laici qui eis bonores iura libertates et priuilegia concesserunt

pnt iure priuari et iuste sibi concessis. Item hosti non seruanti fidem non est fides seruanda. cum etiam ei fide seruata contra idem verset. c. de iure iurando. puenit: si igitur ecclie non seruando fidem laycis incipiatur hostiliter pse qui: eis non est fides seruanda: et per consequens priuari pnt illis quod sunt concessa sibi. Sed aliquis vnonom illis oibus rindebit dicens quod quis personae ecclastis: ce pnt committere culpam in ecclie non possunt aliquam culpam incurrire: quod scilicet ecclia non potest clara aliqua iurari cum sit sine macula malitia et sine dolo. Sed becero impugnat quod quis ecclia universalis que est congregatio generalis ecclesiarum fidelium non sic possit errare contra fidem nec culpa maculari mortali ut nullus omnino sit in vera fide et caritate: tamen ecclie particulares pnt taliter contra fidem et bonos mores errare ita etiam ut sint a catholicis deserende testis beato ambrusio qui ut beretur. trij. q. i. c. que dignior ait: si qua ecclia est quod fidem respuat vel apostice predicationis fundameta non possidet nequam labore perfidie possit aspergere deserenda est. Ecclie igitur propter culpam possunt priuari eis quod concessa sunt eis. Altero dicitur quod licet nulla ecclia debeat priuari eis que concessa sunt sibi tamen que liber persona de ecclesia propter culpam debet priuari ius que ecclie sunt concessa. et ideo qui libet archiepiscopum propter culpam potest priuari iuste prae coronandi regem. licet ecclesia binius potestate priuari non debet.

Ecclesie

Reputatio.

Responso secunda.

Tertius articuli dubitatio

Responso.

Capitulum II

pnt iure priuari et iuste sibi concessis. Item hosti non seruanti fidem non est fides seruanda. cum etiam ei fide seruata contra idem verset. c. de iure iurando. puenit: si igitur ecclie non seruando fidem laycis incipiatur hostiliter pse qui: eis non est fides seruanda: et per consequens priuari pnt illis quod sunt concessa sibi. Sed aliquis vnonom illis oibus rindebit dicens quod quis personae ecclastis: ce pnt committere culpam in ecclie non possunt aliquam culpam incurrire: quod scilicet ecclia non potest clara aliqua iurari cum sit sine macula malitia et sine dolo. Sed becero impugnat quod quis ecclia universalis que est congregatio generalis ecclesiarum fidelium non sic possit errare contra fidem nec culpa maculari mortali ut nullus omnino sit in vera fide et caritate: tamen ecclie particulares pnt taliter contra fidem et bonos mores errare ita etiam ut sint a catholicis deserende testis beato ambrusio qui ut beretur. trij. q. i. c. que dignior ait: si qua ecclia est quod fidem respuat vel apostice predicationis fundameta non possidet nequam labore perfidie possit aspergere deserenda est. Ecclie igitur propter culpam possunt priuari eis quod concessa sunt eis. Altero dicitur quod licet nulla ecclia debeat priuari eis que concessa sunt sibi tamen que liber persona de ecclesia propter culpam debet priuari ius que ecclie sunt concessa. et ideo qui libet archiepiscopum propter culpam potest priuari iuste prae coronandi regem. licet ecclesia binius potestate priuari non debet.

Tertius articulus p

esse an rex talis qui non absq; culpa sua coronare ab alio archiepiscopo quod ab eo qui antiquitus coronare consuevit: sibi ipsi coronam imponens propter dederit vel dignus est pateretur titulum vel praetatem regale: quis obstinatus et etiam incorrigibilis in episcopate nullatenus appareret. Et tamen p dicit opio quod non: quod talis culpa regis est facilius legi non quod est ron: pone quod sacrificatus omittit quis cum verberat aut occidit clericum vel resligiosam personam sibi solitudo sacrificari ron: iuris publici: quod si talis rex in hoc facto est transgres sor iuris publici quod consistit in sacrifici et sacerdotibus. di. i. ws publici quod videlicet auferret archiepiscopo quod consuevit coronare regem ius suum. pena autem binius sacrificari negat: fini leges negat fini causiones est depositio a regno: igitur rex talis si est corrigibilis non est dignus propter hominem culpam retitulum vel praetatem regale sicut nec propter aliquas species vel modos sacrificij est dignus maxima et grauissima pena.

Quartus articulus

potest esse: an rex propter biniusmodi culpam

Quartus articuli dubitatio

Questio octava

Opio prima et p^o bario eius.
Si est incorrigibilis sit dignus bmoi pena. Et est una assertio q^o sic p^o quis potest taliter allegari. Ut d^r glo. d^r. l. sup caplo si papa. Si notoriū est crīme eius qdūq^o t inde scandalizet ecclia et incorrigibilis sit inde accusari pot. et per cōseqns si pot accusari sic ut criminalis accusatio q^o ad diminutionē cap*t*. i. ad degradatio nem intēdit: nisi legitima precedat inscriptio nullatenus dimittat. ex de accusatorib^o q^o litter et q^o multo mag^r q^o libet alius sive regali sive q^o cuius alia dignitate p^o fulget. p^o quoq^o crīme si est incorrigibilis est dignus a dignitate deponi. Ex quo concludit q^o rex tal^r p^o bmoi sacrilegio si est incorrigibilis dignus est perdere titulū vel potestate regale: q^o sequitur q^o quilibet sive laicus sive clericus et cuiuscunq^o fuerit status etiā papa ppter heresim est a dignitate sua deponēd^r. de aliis ei a papa dicit glosa ex de hereticis sup. c. excommunicamus. Pap a ppter heresim pot deponere omes tā laycos q^o clericos a dignitatib^o suis. Et rex talis ppter bmoi sacrilegiū est excommunicat velexoicari pot si est incorrigibilis: et si in excommunicatione ex annū persistat: postq^o fuerit inter hereticos cōputand^r p^o certum si fuerit excommunicatus a papa et sit incorrigibilis inter scismatics erit cōputand^r. Scismatic^r autem in scimate perseverans cōsecat hereticus ut ex glosa colligitur. xxiij. q. i. sup caplo p^o in fine vbi dicit: eadē dic de scismatico maris mecum scisma non possit eē sine heresi nisi forte in summo pontifice: ut si duo crearent et vterq^o credicer eccliam apud se eē. Vnde videtur esse beati biero. intentio qui ut habeat eadem causa. q. iij. c. inter scisma sit. Nullū scisma est nisi si sibi aliquā heresim cōfingat ut recte ab ecclia recessisse videat. vbi dicit glosa. Potest dici q^o hec sit differentia iter heresim et scisma que est inter dispositionē et habitū. Primo em d^r scisma: sed cu post temp^r p^o in aciter adhescerit sive secreta dicit heresim. d^r etiā glo. assignat rationē quare ut dictū ē p^o quoq^o crīme notorio si inde scandalizet ecclia et sit incorrigibilis pot accusari: nā p^o umacia d^r heresim. Et quibus collig^r q^o talis rex p^o bmoi sacrilegiū si fuerit incorrigibilis et in excommunicatiō p^o certum lat^r a papa p^o sterit est iter hereticos p^o utād^r. Hie dign^r eē pdere titulū vel p^o tatem regalem. Alia est opinio q^o rex p^o tal^r sacrilegio q^o quis sit incorrigibilis nō potest pdere titulū vel potestatem regale. Pro qua pot taliter allegari. Talis rex incorrigibilis absq^o gravissimo scandalū eius deponi nō p^o a dignitate sua: sed p^o scandalū evitādo cessat rigor: indicet cu etiā ppter scandalū sit desistend^r de iure. extra de

*Opino secunda
quarti articuli
Probatio*

Capitulum I

scriptio. nūl. Cū ppter hoc etiā scandalum fugiendū cibis qui magis necessarius est q^o vt talis rex incorrigibilis pdet titulū vel potestates regalē sit dimittend^r. dicēt aplo. i. corin. viii. Si etiā scandalizat fratre: nō mādu cabō carnē in eternū ne fratre meū scandalizet ergo q^o quis talis rex esset dignus titulū vel bo^r testatē regalē pdere: ipsum enī pdere non d^r. Sed forte hic aliquis respōdebit dicens q^o qn^r scandalū nascit nō et ignorāria vel infirmitate qd^r est scandalū pūsilloz: sed et malitia qd^r est scandalū perfectoz: nō sunt temporalia ppter scandalū dimittenda. Nam ppter scandalū qd^r est malitia ouā non est rigor iusticie dimittend^r: q^o hoc nocaret bono communī: dare malis audaciā delinquēdi. Nā facilitas venie incētuū tribuit delinquēdi. extra de vita et honestate clericor. c. et clericor. S^r si talis rex esset incorrigibilis scandalū aliquid et malicia oris: q^o tuc non esset talis punitio emitēda. Sed ista rāsio impugnat: q^o ve h^r di. l. vt p^o suucret. vide qvbi. p^o graves dissensionū scissuras nō hui^r aut illi^r bois pūculū: sed pploz strages iacet detrahendum est aliquid severitati ut maiori^r malis famādis caritas sincera lubentiat: sive g^r scandalū et ignorāria et illimitate sive et malitia ouā severitas punitioz d^r dimittit. si ergo pploz strages iacet q^o magis debemus diligere vitam poploz q^o vnius mali punitioz vel pauca vel parua re pūtalia bona. illud aut qd^r min^r diligendū est est dimittend^r. ppter illud qd^r magis ē diligēdū qn^r simul b^r nō p^o. Si inq^r ex depositione talis regis a titulo vel p^o tate regali emmiret pploz strages ppter scandalū q^o tucūq^o ex malitia ouā talis severitas dimittenda est.

Ex primū octauē et ultime questionis pponit ips^r questionē circa quā recitat et p^obar primaz op. et duos eius modis ponend^r quos etiam p^obar: ad quorum p^obatōnes respondet et ordine cap. v.

Ctatio et Ultimo

o querit vtrū canonica electio primū cipum electorū seu eligentiu ex natura rei tantū d^r electo in regē romanoz q^o dat legitima successio regi bereditarie succedēti. Quantū ad ista questionē que multā videat esse vicina questionē quarte est opinionum diuersitas. Una est tenens partē negatiuā circa quam sunt diversi modi ponēdi. Unus est q^o canonica electio primū cipum electorum illius non dat electo in regē romanō: tantum quantum dat successio regi bereditarie succedēti: quia bmoi electio nullam dat electo administrationē: nisi per papalem confirmationē vel cōprobationē seu

*Questio. viii.
Cap. 1*

*Opino prima
Primo modis
ponendi*

Questio octava

nominatiōne vel coronationē. Ad fulcimen tum istius modi deduci possunt multe allegatoz que hic solūmō sunt cāgēnde. p eo q^o qua liter cōfirmari et declarari potest studiose et p^oce dētibus q^ostionibus appere poterit. Ergo nō electio sed p^ofirmatio vel approbatio noīatio aut coronatio a papa adhibenda d^r admīstrationē electo in regē romanō. Paret p^omo et b^r q^o electus bmoi est vasall^r pape et eiū rāmentū fidelitatis et homagii p^ostare tenet. Itē p^o hoc q^o imperiū est a papa. S^r iliter p^o hoc q^o elect^r in regē romanō nūl potere renēt a papa. Itē p^o hoc q^o papa pot deponere impator et p^ons cōstituere: q^o i^r aliq^o pot solum aliquid dare honorē qui cu nō posset solū auferre. extra de trāstatōe. inter corporia. tā q^o potest auferre honorē pot dare endē. Itē p^o hoc q^o papa pot in vniuerso mūdo d^r vñ caput a quo oīs iurisdictio et potestas dependeat: qd^r nō est aliud nisi papa cu ipse a solo deo h^r p^ortē. Itē p^o b^r q^o papa b^r vtrumq^o gladii. s. spinales et p^oalem. Ali^r mos d^r ponēdi ista negationē dicit sic q^o canonicā electio p^oncipū electorū nō dat tām electo in regē romanō q^o dat legitima successio regi bereditarie succedēti: q^o p^oas eligēdi d^r ta est electorū a suprō p^ortice. et de elec. c. venerabilē. et ideo sicut inspiciēd^r sunt pūiles gloria ad h^r ut sciat quā p^ortē habeat sive qd^r cōstineat in eis. ex p^ole p^olegis. c. p^oro. t. c. reces pūmus: ita ut sciat quā p^ortē eligēdi habeat electores et quā p^ortē et eoz electōe p^osequāt inspiciēd^r cēnt līc q^o data ē electorū p^oas eligēdi q^o si nō repūnif ipsi^r summī p^ortificis ē declarare quā p^ortē et eoz electōe elect^r obtinet: q^o eius est interpretari legē: cu^r est p^oderē et de priu. si papa. in. vi. papa nō b^r alios iudiicare. et de iudicis. cu^r venissent. cu^r p^opa^r declararet q^o elect^r in regē romanō. b^r electo etiam nā p^opa^r: et p^ons declarat q^o et sola electōe nō est aliq^o rex romanō aut impator: sequit p^o eligens nō dat electo in regē romanō plena administrationē nec regalem titulū vel p^ortē impialem q^o omnia: ramen dat legitima successio regi bereditarie succedēti. Pro isto modo ponēdi ista negationē que fundat principali^r ter in h^r q^o electio p^oncipū dat tantū p^ortē elecro quantam papa vult per cā sibi dari potest multiplicitē allegari. Et primo specialiter quo ad regna et p^ouincias que de facto regiro manoum seu imperatoriō obediunt. Nam papa sup omnia regna occidentalia quōq^o aliqua imperiori sunt de facto subiecta b^r eandes potestat ē quā babuit p^ostantinus magnū sup to-

Capitulum I

Capitulum I

tius ī imperiū monarchiā: q^o ipsa constantinus magnus reliquit filiastro et eius successorib^o disponenda. d^r. tcvi. c. cōstantinus. p^ostantin^r aut p^o sue voluntatis arbitrio potuit ampliare et restringere p^otem electorū ut electio ab eis facta legitime maius vel minus daret electo: ergo et papa hoc pot saltem quo ad occidē talia regna. Amplius: qui pot regez alicui^r Secunda regni vel regnor deponere: et fideles ipsius a iuramento fidelitatis absoluere: et quib^o vult in eligēndi regem: et eiusdem regni vel regnorū dominia tribueret: et regem cōstituere his iusmodi etiā quānū electio alicuius ī reges debeat dare electo pot instituere: papa autes omnia sup: adicta pot specialiter q^orum ad occidentalia regna: quia nō videat q^o neq^o a deo: neq^o ab homine habeat maiorē p^otem super regnum francor. q^o sup alia regna occidentalis p^oscripta: pot aut exercere primo sup regnum francor: et omes p^ouincias ab aquitania usq^o ad bavariā cōpribendit namq^o illas p^op b^r dericum als. Ildericū regem francor: tam orientaliū lez germaniarū q^o occidentalium: et regem deponit et sibi subiectos iuramento fidelitatis absoluīt: et pipinū patrē Caroli magni in eius loco substituit. tv. q. vi. alius. Elecrobus etiā regis romanorum ius tribuit eligēndi. etra de elec. venerabilē. ergo papa pot instituere q^ortū talis electo dare debeat electio. Tertius qui pot alicui regi p^otem dare eligēndi sibi successoriē: b^r statuere qn^r et quā electus habere debeat administratiō: an mortē op^r alterius expectare. papa autē p^o de regi romanorū seu imperatoriō p^ortē eligēndi ī patrē successoriē quo ad regnū yrāle. dis. tcvi. in synodo. et sili^r rōe quo ad alia regna. s. occidē talia: ergo p^o statuere qn^r et q^ortū electio dare debeat electo. Itē electio illa que indiget sibi matrē ad hoc q^o electus habeat administratiō nem nō tām dat electo q^ortū legitima successio regi bereditarie succedēti: q^o rex hereditarie succedens nulla indiget cōfirmatione ad hoc q^o electus habeat administrationē. Itē illa electio vtrumq^o eius electus nō est rex nō dat tām electo q^ortū legitima successio dat regi bereditarie succedēti. ideo p^o electio cōfirmatione ad hoc q^o electus habeat administrationē. Quarto

Quinta

Quarta

Tertia

Secunda

Prima

Dilectio octaua

batio nō scit primere: electio p̄dicta neq̄ ap-
probata nec eius admissa psona sicut vulgaris
fama innoverat et publica facti evidēria ma-
nifestat: nō querēs ut d̄beret p̄ ostiū regni seu
imp̄i cōscendere dignitaris fastigii sed poti-
us aliud nescim⁹ quo duxit seu poti⁹ seduct⁹
p̄ filio p̄fati nomē sibi et titulu regis usurpauit
quis p̄mis̄ alterius eorū p̄ sede aplica⁹ fuisse
approbata psona vel reprobata: neutri electo-
rū ipsorum assumere licuit nomine vel titulu preli-
batū: cū nec interim romanorū reges et iterit
sed in reges electi nec sine babēdi p̄ regibus:
nec reges etiā nominādi zc. virtute nō success-
fūdū legitime hereditarie succedēs in aliquo
regno statim est rex: nec psonae ipsius examina-
tio approbatio vel admissio spectat ad papā:
ergo electio in regem romanorū nō dat electo-
tantū quantu⁹ dat legitima successio regi be-
reditarie succedenti. Alie plures allegatiōes
ad predictā assertionē p̄nt adduci: de quibus
in discussione istarū forte tangetur.